Протокол публичных слушаний по проекту бюджета сельского поселения Богатое муниципального района Богатовский Самарской области
на 2018 год и плановый период 2019-2020 гг.

	Дата проведения публичных слушаний  20 октября 2017 года.
	Место проведения: здание Администрации сельского поселния Богатое муниципального района Богатовский Самарской области.
	Публичные слушания проводились в соответствии с Порядком организации и проведения публичных слушаний в сельском поселении Богатое муниципального района Богатовский Самарской области.
	Проект  бюджета сельского поселения Богатое муниципального района Богатовский Самарской области на 2018 год и плановый период 2019-2020 гг. опубликован в средствах массовой информации газете «Вестник Богатое» от 06 октября 2017 года №143.
	Присутствовали:
	Председательствующий: специалист по финансам и налогам сельского поселения Богатое  — Акульшина Т.В.
	Заместитель главы сельского поселения Богатое — Усков С.Н.
	Депутат Собрания Представителей сельского поселения Богатое — Гуров А.В.
	Депутат Собрания Представителей сельского поселения Богатое — Щетинина Г.П.
	Главный бухгалтер — Лавринова Н.А.
	Выступил:
	Специалист по финансам и налогам сельского поселения Богатое Акульшина Т.В.
	Публичные слушания по проекту бюджета сельского поселения Богатое муниципального района Богатовский Самарской области на 2018 год и плановый период 2019-2020 гг.  проводятся в целях реализации принципа прозрачности бюджетной системы Российской Федерации, обеспечения открытости общества и средств массовой информации процедур рассмотрения и принятия решения о бюджете сельского поселения Богатое.
	В докладе приведены показатели доходной и расходной части бюджета сельского поселения Богатое муниципального района Богатовский Самарской области на 2018 и плановый период 2019-2020 годы.
	Формирование доходов бюджета сельского поселения Богатое на 2018 год и плановый период 2019-2020 годы осуществлялось в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и в соответствии с законодательством о налогах и сборах, действующем на момент составления проекта бюджета. Оценка доходов на 2018 год производилась исходя из ожидаемой оченки исполнения доходной части бюджета за 2017 год, с учётом потенциальной возможности сбора налогов.
	Доходы бюджета поселения на  2018 год запланированы в размере 28662,0 тыс.руб. Объём налоговых и неналоговых доходов бюджета на 2018 год запланирован в сумме 17282,0 тыс.руб.
	Основным источником формирования собственных доходов в 2018 году является:
· земельный налог с физических лиц удельный вес, которого составляет 9,3% от собственных доходов поселения;
· земельный налог с организаций  составляет 11% от собственных доходов;
· налог на доходы физических лиц составляет 38,2%;
· налог на имущество физических лиц 5,8%, от собственных доходов поселения;
· акцизы  — 27,9% от собственных доходов;
· доходы от использования государственного (муниципального) имущества — 4,7%.
· прочие неналоговые доходы бюджета поселения — 0,6%.
	Безвозмездные  поступления на 2018 год определены в сумме 11380,0 тыс.руб.
	В 2019 году доходы планируются в сумме 29400,0 тыс.руб., в 2020 году — 30168,0 тыс.руб.
	Бюджетная политика в области формирования расходной части бюджета сельского поселения Богатое муниципального района Богатовский Самарской области определена в соответствии с Бюджетным кодексом РФ и направлена на реализацию социально-значимых вопросов местного значения и решения приоритетных задач социально-экономического развития поселения.
	Распределение
бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам сельского поселения Богатое и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета сельского поселения Богатое на 2018 год

	Наименование раздела, подраздела, целевой статьи и вида расхода
	ЦСР
	ВР
	Сумма, тыс.руб.

	Всего
	В том числе за счёт средств федерального и областного бюджетов

	Муниципальное казённое учреждение Администрация сельского поселения Богатое муниципального района Богатовский Самарской области

	Целевая программа «Обеспечение пожарной безопасности в населённых пунктах и на территории сельского поселения Богатое муниципального района Богатовский самарской области на период 2018-2020 гг.»
	11 0 00 00000

	200
	-

	Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд
	11 2 00 20000

	200
	-

	Иные закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
	11 2 00 20000
	240

	Муниципальная программа «Развитие дорожного фонда сельского поселения Богатое 2015-2020 гг.»
	12 0 00 00000

	4823
	-

	Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд
	12 2 00 20000

	4823
	-

	Иные закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
	12 2 00 20000
	240

	Муниципальная программа «Благоустройство территории сельского поселения Богатое на 2015-2020 гг.»
	13 0 00 00000

	4336,8
	1808

	Прочая детализация в соответствии с решениями органов местного самоуправления
	13 2 00 72005

	508
	508

	Иные закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
	13 2 00 72005
	240

	Прочая детализация в соответствии с решениями органов местного самоуправления
	13 2 00 72006

	800
	800

	Иные закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
	13 2 00 72006
	240

	Прочая детализация в соответствии с решениями органов местного самоуправления
	13 2 00 72007

	500
	500

	Иные закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
	13 2 00 72007
	240

	Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд
	13 2 00 20000

	2528,8
	-

	Иные закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
	13 2 00 20000
	240

	Муниципальная программа «Охрана окружающей среды в сельском поселении Богатое муниципального района Богатовский Самарской области на 2016-2020 годы»
	15 0 00 00000

	200
	-

	Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд
	15 2 00 20000

	200
	-

	Иные закупка товаров, работ, услуг для государственных нужд
	15 2 00 20000
	240

	Муниципальная долгосрочная целевая программа «Комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры на территории сельского поселения Богатое муниципального района Богатовский Самарской области на 2017-2027 годы»
	17 9 00 00000

	100
	-

	Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд
	17 9 00 20000

	100
	-

	Иные закупки товаров, работ, услуг для государственных нужд
	17 9 00 20000
	240

	Непрограммные направления расходов бюджета поселения
	60 0 00 00000

	7930,2
	100

	Непрограммные направления расходов бюджета поселения в области общегосударственные вопросы
	60 1 00 00000

	638
	-

	Расходы на обеспечение выполнения функций органами местного самоуправления
	60 1 00 11000

	638
	-

	Расходы на выплаты персоналу казённых учреждений
	60 1 00 11000
	120

	Непрограммные направления расходов бюджета поселения в области общегосударственные вопросы
	60 2 00 00000

	5862,2
	-

	Расходы на обеспечение выполнения функций органами местного самоуправления
	60 2 00 11000

	5385,9
	-

	Расходы на выплаты персоналу казённых учреждений
	60 2 00 11000
	120
	3972,6
	-

	Иные закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
	60 2 00 11000
	240
	1377,5
	-

	Уплата налогов, сборов и иных платежей
	60 2 00 11000
	850
	35,8
	-

	Межбюджетные трансферты, предоставляемые в бюджеты муниципального района в соответствии с заключёнными соглашениями о передаче органми местного самоуправления муниципального района  полномочий органов местного самоуправления
	60 2 00 78210

	476,3
	-

	Иные межбюджетные трансферты
	60 2 00 78210
	540

	Непрограммные направления расходов бюджета поселения в области резервные фонды
	60 3 00 00000

	200
	-

	Резервные фонды местных администраций
	60 3 00 79900

	200
	-

	Резервные средства
	60 3 00 79900
	870

	Непрограммные направления расходов бюджета поселения в области другие общегосударственные вопросы
	60 4 00 00000

	100
	-

	Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд
	60 4 00 20020

	100
	-

	Иные закупки товаров, работ, услуг для муниципальных нужд
	60 4 00 20020
	240

	Непрограммные направления расходов бюджета поселения в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности
	60 6 00 00000

	500
	100

	Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд
	60 6 00 20000

	400
	-

	Иные закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
	60 6 00 20000
	240

	Прочая детализация в соответствии с решениями органов местного самоуправления
	60 6 00 72004

	100
	100

	Иные закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
	60 6 00 72004
	240

	Непрограммные направления расходов бюджета поселения в области транспорта
	60 8 00 00000

	630
	-

	Межбюджетные трансферты, предоставляемые в бюджеты муниципального района в соответствии с заключёнными соглашениями о передаче органам местного самоуправления муниципального района полномочий органов местного самоуправления поселений
	60 8 00 78210

	630
	-

	Иные межбюджетные трансферты
	60 8 00 78210
	540

	Непрограммные направления расходов бюджета поселения
	70 0 00 00000

	11072
	2191,7

	Непрограммные направления расходов бюджета поселения в области культуры
	70 3 00 00000

	10972
	2191,7

	Межбюджетные трансферты, предоставляемые в бюджеты муниципального района в соответствии с заключёнными соглашениями о передаче органам местного самоуправления муниципального района полномочий органов местного самоуправления поселений
	70 3 00 78210

	10972
	2191,7

	Иные межбюджетные трансферты
	70 3 00 78210
	540

	Непрограммные направления расходов бюджета поселения в области жилищного хозяйства
	70 4 00 00000

	100
	-

	Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд
	70 4 00 20000

	100
	-

	Иные закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
	70 4 00 20000
	240

	ВСЕГО  РАСХОДОВ:

	28662
	4099,7

Распределение
бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам сельского поселения Богатое и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета сельского поселения Богатое на период 2019-2020 гг.

	Наименование раздела, подраздела, целевой статьи и вида расхода
	ЦСР
	ВР
	Плановый период (тыс.руб.)

	2019 год
	В том числе за счёт средств федерального и областного бюджетов
	2020 год
	В том числе за счёт средств федерального и областного бюджетов

	Муниципальное казённое учреждение Администрация сельского поселения Богатое муниципального района Богатиовский Самарской области

	Целевая программа «Обеспечение пожарной безопасности в населённых пунктах и на территории сельского поселения Богатое муниципального района Богатовский Самарской области на период 2018-2020 гг.»
	11 0 00 00000

	200
	-
	200
	-

	Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд
	11 2 00 20000

	200
	-
	200
	-

	Иные закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
	11 2 00 20000
	240

	Муниципальная программа «Развитие дорожного фонда сельского поселения Богатое 2015-2020 гг.»
	12 0 00 00000

	4823
	-
	4823
	-

	Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд
	12 2 00 20000

	4823
	-
	4823
	-

	Иные закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
	12 2 00 20000
	240

	Муниципальная программа «Благоустройство территории сельского поселения Богатое на 2015-2020 гг.»
	13 0 00 00000

	4510
	1880
	4690
	1955

	Прочая детализация в соответствии с решениями органов местного самоуправления
	13 2 00 72005

	528
	528
	549
	549

	Иные закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
	13 2 00 72005
	240

	Прочая детализация в соответствии с решениями органов местного самоуправления
	13 2 00 72006

	832
	832
	865
	865

	Иные закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
	13 2 00 72006
	240

	Прочая детализация в соответствии с решениями органов местного самоуправления
	13 2 00 72007

	520
	520
	541
	541

	Иные закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
	13 2 00 72007
	240

	Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд
	13 2 00 20000

	2630
	-
	2735
	-

	Иные закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
	13 2 00 20000
	240

	Муниципальная программа «Охрана окружающей среды в сельском поселении Богатое муниципального района Богатовский Самарской области на 2016-2020 годы»
	15 0 00 00000

	208
	-
	216
	-

	Закупка товаров, работ, услуг для муниципальных нужд
	15 2 00 20000

	208
	-
	216
	-

	Иные закупки товаров, работ, услуг для государственных нужд
	15 2 00 20000
	240

	Муниципальная долгосрочная целевая программа «Комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры на территории сельскогопоселения Богатое муниципального района Богатовский Самарской области на 2017-2027 годы»
	17 9 00 00000

	104
	-
	108
	-

	Закупка товаров, работ, услуг для муниципальных нужд
	17 9 00 20000

	104
	-
	108
	-

	Иные закупки товаров, работ, услуг для государственных нужд
	17 9 00 20000
	240

	Непрограммные направления расходов бюджета поселения
	60 0 00 00000

	8040
	100
	8156
	100

	Непрограммные направления расходов бюджета поселения в области общегосударственные вопросы
	60 1 00 00000

	638
	-
	638
	-

	Расходы на обеспечение выполнения функций органами местного самоуправления
	60 1 00 11000

	638
	-
	638
	-

	Расходы на выплаты персоналу казённых учреждений
	60 1 00 11000
	120

	Непрограммные направления расходов бюджета поселения в области общегосударственные вопросы
	60 2 00 00000

	5937
	-
	6016
	-

	Расходы на обеспечение выполнения функций органами местного самоуправления
	60 2 00 11000

	5442
	-
	5501
	-

	Расходы на выплаты персоналу казённых учреждений
	60 2 00 11000
	120
	3973
	-
	3973
	-

	Иные закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
	60 2 00 11000
	240
	1432
	-
	1490
	-

	Уплата налогов, сборов и иных платежей
	60 2 00 11000
	850
	37
	-
	38
	-

	Межбюджетные трансферты, предоставляемые в бюджеты муниципального района в соответствии с заключёнными соглашениями о передаче органми местного самоуправления муниципального района  полномочий органов местного самоуправления
	60 2 00 78210

	495

-
	515

-

	Иные межбюджетные трансферты
	60 2 00 78210
	540

	Непрограммные направления расходов бюджета поселения в области резервные фонды
	60 3 00 00000

	200
	-
	200
	-

	Резервные фонды местных администраций
	60 3 00 79900

	200
	-
	200
	-

	Резервные средства
	60 3 00 79900
	870

	Непрограммные направления расходов бюджета поселения в области другие общегосударственные вопросы
	60 4 00 00000

	104
	-
	108
	-

	Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд
	60 4 00 20020

	104
	-
	108
	-

	Иные закупки товаров, работ, услуг для муниципальных нужд
	60 4 00 20020
	240

	Непрограммные направления расходов бюджета поселения в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности
	60 6 00 00000

	500
	100
	500
	100

	Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд
	60 6 00 20000

	400
	-
	400
	-

	Иные закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
	60 6 00 20000
	240

	Прочая детализация в соответствии с решениями органов местного самоуправления
	60 6 00 72004

	100
	100
	100
	100

	Иные закупки, товаров, работ, услуг для государственных нужд
	60 6 00 72004
	240

	Непрограммные направления расходов бюджета поселения в области транспорта
	60 8 00 00000

	661
	-
	694
	-

	Межбюджетные трансферты, предоставляемые в бюджеты муниципального района в соответствии с заключёнными соглашениями о передаче органам местного самоуправления муниципального района полномочий органов местного самоуправления поселений
	60 8 00 78210

	661
	-
	694
	-

	Иные межбюджетные трансферты
	60 8 00 78210
	540

	Непрограммные направления расходов бюджета поселения
	70 0 00 00000

	11515
	2279
	11975
	2370

	Непрограммные направления расходов бюджета поселения в области культуры
	70 3 00 00000

	11411
	2279
	11867
	2370

	Межбюджетные трансферты, предоставляемые в бюджеты муниципального района в соответствии с заключёнными соглашениями о передаче органам местного самоуправления муниципального района полномочий органов местного самоуправления поселений
	70 3 00 78210

	11411
	2279
	11867
	2370

	Иные межбюджетные трансферты
	70 3 00 78210
	540

	Непрограммные направления расходов бюджета поселения в области жилищного хозяйства
	70 4 00 00000

	104
	-
	108
	-

	Закупка товаров, рабо и услуг для муниципальных нужд
	70 4 00 20000

	104
	-
	108
	-

	Иные закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
	70 4 00 20000
	240

	Итого:
	28771,5
	4259
	28880,9
	4425

	Условно утверждённые расходы:
	6285
	-
	1287,1
	-

	ВСЕГО  РАСХОДОВ:
	29400
	4259
	30168
	4425

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета сельского поселения Богатое муниципального района Богатовский самарской области

Источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета на 2018 год:
	Увеличение остатков средств бюджета — - 28662,0 тыс.руб.
	Уменьшение остатков средств бюджетов — 28662,0 тыс.руб.
Источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета на 2019 год:
	Увеличение остатков средств бюджета —  - 29400,0 тыс.руб.
	Уменьшение остатков средств бюджетов — 29400,0 тыс.руб.
Источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета на 2020 год:
	Увеличение остатков средств бюджета — -30168,0 тыс.руб.
	Уменьшение остатков средств бюджетов — 30168,0 тыс.руб.

Дифицит бюджета сельского поселения Богатое не планируется.

	Вопросов и замечаний по планируемой доходной и расходной части бюджета сельского поселения Богатое муниципального района Богатовский Самарской области не возникло.

	Участники публичных слушаний РЕШИЛИ:
· Принять к сведению заслушенную информацию.
· Принять заключение по результатам публичных слушаний.
· Принять публичные слушания по обсуждению проекта  бюджета сельского поселения Богатое муниципального района Богатовский Самарской области на 2018 год и плановый период 2019-2020 гг. состоявшимися.

Председатель публичных слушаний                                               Акульшина Т.В.

Секретарь публичных слушаний                                                     Лавринова Н.А.